
S. Paulo mieste atsiranda darbų.
Teko patirti, kad didesnes dirbtuvės greitu laiku pradėsią priiminėti nau

jus darbininkus.
Dabar siuvėjai ir siuvėjos gali gauti darbo valdžios rūbų siuvykloj -- 

rua Frederico Alvarenga (6 batalijono kareivinėse).
Atlygiu mas geras.

Pablogėjus laikams, pasunkėjo ir 
laikraščio «Lietuvis Brazilijoj» finansi
nė padėtis. Kad neiti į skolas, spaudos 
b-vė «Šviesa» nutarė laikinai laikrašti 
sumažinti ir leisti tik keturių puslapių. 
Kai ekonominė padėtis šiek tiek page
rės, o gal tie laikai jau greitai ateis, 
•Lietuvis Brazilijoj» vėl bus padidintas 
ir eis taip, kaip ėjo iki šiol.

Tikimės, kad mūsų gerbiami skai
tytojai ir prieteliai ir toliau mus rems 
skaitydami ir platindami «Lietuvis Bra
zilijoj» bei kitu būdu ji remdami.

„Liet. Braz.“ Redakcija

«LIETUVIS BRAZILIJOJ» RE
DAKCIJA IR ADMINISTRACIJA NUO 
SPALIU 20 D. PERSIKELIA Į NAUJĄ 
BUTĄ — RIJA MARIA MARCOLI- 
NA, 89-a, beveik ant kampo gatvės 
Orieute, netoli šv. Antano bažnyčios.

o v â. r o u v i s i «5 m s 
žinoti.

— Esant, karo stoviui visi pilie
čiai išvengimui galimų nemalonumų 
visuomet privalo su savim turėti as
mens liudijimus (carteira de identidade 
arba pasą).

— Spalių 19 d’, visi São Paulo 
miesto (taip pat priemies'ių) krautuvi
ninkai sulig miesto Prefektūros parėdy
mu privalo paduoti tai pa< iai Prefek
tūrai visas žinias, kokių ir kiek yra 
prekių spalių 20 dienai.

Neišpildė šį parėdymą bus bau
džiami pinigine pabauda nuo 200S000 
iki 5:000$000.

— Spalių 16 d. išleistas naujas 
produktų kainaraštis, kuris mažai kuo 
skiriasi nuo buvusio kaiuaraščio (žiūr. 
«Liet. Braz.» Nr. 41). Kai kurių pro
duktų kaina padidinta 100—200 reisų-

Einant Prefektūros Įsakymu nau
jas kainaraštis privalo būti iškabintas 
visose krautuvėse.

IVY'TAUTO DIDŽIOJO mirtis!
(1430 mjtų spalių 27 d.)

šių metų spalių 27 d. sueina 500 metų, kai Didysis Lietuvos Ku- K 
Įgj nigaikštis Vytautas Didysis mirė.

Šioms sukaktuvėms paminėti šv. Cecilijos cho:o iniciatyva salėje K 
gg prie šv. Antano do Pary bažnyčios spalių 2G d. 12*4 vai. rengiama ben-|g 
■ dra lietuvių sueiga, kurioje bus prakalbos, deklamaci.os ir choras tliks H 
S keletą numerių.

Prieš susirinkimą 11 vai. bažnyčioje įvyks iškilmingos gedulingos Bį 
K pamaldos.

Kaip į pamaldas, taip ir į sueiga lietuviai kviečiami yra kuo skai- S 
g tlingiausiai atvykti. — Įėjimas veltui. RENGĖJAI.

BraziHjos einamasis momentas

Bond ės eina:
Oriente (53), São Caetano (18), 

Bresser (raudonoji), Penha, Belem. Vil
la Maria.

Konduktoriaus pasiklausti, kur rua 
Maria Marcelina ir ten išlipti.

Nuo buvusios Redakcijos būstinės 
irgi netoli.

«L. B.» Redakcija.

Nau j skaitykla

Mookos lietuvių mokyklos Tėvų 
Komitetas jau atidarė prie mokyklos 
skaityklą, Į kurią jau ateina iš Lietuvos 
laikraščiai: «Rytas», «Lietuvos Žinios», 
«Trimtas», «Karys» ir «Kultūra».

Šių laikraščių redakcijoms Tėvų 
Komitetas taria nuoširdų ačiū. i

Skaitykla atdara antradieniais, i 
ketvirtadieniais ii- šeštadieniais nuo 6 i 
vai. iki 9 vai. vakaro ir sekmadieniais 
nuo 1 iki 7 vai. vak.

Tėvų Komitetas.

X M AI.
LIETUVOS KONSULATAS S. PAU

LO šiuo preneša, kad Lietuvos piliečiai 
gyveną São Paulo mieste ir São Paulo 
Estadoj nesikreiptų savo reikalais j 
Lietuvos Generalini Konsulatą Rio de 
Janeiro, nes jokie prašymai ten iš to
kių piliečių nėra svarstomi ir jie yra 
persiunčiami Lietuvos Konsulato São 
Paulo žiniai.

LIETUVOS KONSULATAS S. PAU
LO prašo sekančius asmenis atsiliepti 
raštu ar užeiti asmeniškai Konsuiatan, 
Rua Cons. Nebias, 103.

1) ONA MIKUČlONIENE,
2) PRANAS ÕEPUKAITIS iš Kau

no ir
3) BRONIUS BUTĖNAS.

Lietuvos Konsulatas.

Ekonominio krizio pasekmes

Vakaras atidėtas.
D. L. K. Vytauto Didžiojo Centra- 

linis Komitetas São Paulo mieste šiuo 
praneša, kad rengiamas spalių 25 die
nai vakaras «Lega Lombardą» salėje 
Vytauto Didžiojo Jubiliejaus paminėji
mui dėl tam tikrų priežasčių atidėtas 
tolimesniam laikui. Kuomet tas vaka
ras Įvyks, apie tai bus pranešta spau
doje.

Pakvietimai tiks tie patys.
VYTAUTO DIDŽIOJO C. K-TAS.

Anglų prekybos ministerija paskel
bė įdomią statistiką, kurioj parodyta,

LIETUVIU SAVY7GLOBOS S-GOS

kiek dėl bendro pasaulinio ūkio krizio 
sumažėjo tarptautinė prekyba, palygi
nus su praėjusiais metais. Tas sumažė
jimas per pirmuosius septynis šių me
tų mėnesius atrodo nuošimčiais taip:

Valstybės Importas Eksportas
Jungt. Valstybės 25,9 % 22,6 %
Italija . . . 21,4 .. 20,9 .,
Vokietija . . 17,4 „ 6,2 „
Prancūzija 12,0 „ . 9,6 „
Anglija . . . 10,2 „ 16.4 ,.
Belgija . . . 5,8 „ 14,1 „

Lietuvos savanoriams pašalpa
Žemės reformos valdy M nutarė

Skyrių valdybų bendrai posėdis "svar
biems klausimams aptarti įvyksta spa
lių 19 d. 2 vai. po piet „Lietuvis Bra
zilijoj“ Redakcijoj — rua Ricardo Gon- 
ęąlves, 6.

L. S. S-gos Cento Valdyba.

Kova su sukilėliais eina. Ji per-| 
simctė taip pat ir Į kitas estadas, kaip 
Parana ir atskirose vietose Parahybos 
estados.

Einant oficialiais pranešimais Mi
nas Geraes estadoj sukilėliai laikosi sil
pnai. Federalinės kariuomenės atski
ri būriai ir savanorių legionai vis žen
gia pirmyn. Estados vyriausybė savo 
būstinę perkėlė iš Bello Horisonte į 
miestą Diamentinha.

«Kavas» praneša, kad toje estadoj 
jaučiamas didelis piniginis krizis, todėl 
estados vyriausybė išleido naują parti
ją popierinių pinigų, kurie tapo paleisti 
apyvarton sykiu su visos Brazilijos 
.pinigais. .

Rio Grande do Sul sukilimui va
dovauja Getulio Vargas, buv. demokra
tų kandidatas į respublikos prezidentus; 
«Folha do Noite» iš spalių 15 d. rašo, 
kad Getulio Vargas buvo nusiuntęs Į 
Argentiną savo atstovą prašyti Argen
tinos vyriausybes pagalbos, bet nieko 
nelaimėjo, dargi net negavo audijenci- 
jos pas Argentinos prezidentą. Atsisa

kė taip pat vykti sukilėliams Į pagalbą 
buv. komunistų vadas Luiz Carlos 
Prestos, kuris dabartiniu metu gyvena 
Buenos Aires mieste.

Tas pats laikraštis rašo, kad su
kilėlių vadais Rio Grande do Sul esta
doj yra generolas Izidoro Dias Lopes 
ir pulkininkai João Alberto ir João 
Francisco, kurie vadovavo revoliucijai 
1922 ir 1924 metais.

Paranos estadoj viršų ima federa
linė kariuomenė. Einant oficialiais 
pranešimais Cambara, Jacarezinho, Sen- 
ges paliuosuoti nuo sukilėlių, kurie bė
ga Kuritybos link.

São Paulo estadoj ramu. Pačia
me S. Paulo mieste kasdien savanorių 
būriai didėja ir organizuojami vis nau
ji patriotiniai legijonai, j kuriuos stoja 
ne tik juodieji ir mulatai, bet ir svetim- 
taučiai, jų tarpe ir lietuviai.

Tautinė šventė spalių 21 dieną 
baigiasi. Bankai ir kitos įstaigos pra
dės funkcijonuoti normaliai. Šiaip gy
venimas eina normaliu keliu.

—i-g— ■

išduoti žemės gavusiems savanoriams 
2.000.000 litų pašalpų ir statybai pas
kolų 500.000 litų. Šie pinigai dar šiais 
metais bus išduoti.

Pinigus gaus tik tie savanoriai, 
kuriems yra duoti savanorių medaliai ir 
kurie patys valdo gautą žemę.

Tėvu susirinkimas

Sekmadienį, spalių 19 d. 1 vai. 
po piet Bom Retiro lietuvių mokyklos 
bute šaukiamas tos mokyklos tėvų su
sirinkimas. Yra svarbių klausimų iš
rišti, todėl visi tėvai yra kviečiami da
lyvauti.

M o k y k 1 o s V a 1 d y b n.

«Lietuvis Brazilijoj» Redaktorius 
Stasys Puišys sveikatos pataisymui šią są- 
vaitę išvyksta 1*4 mėn. atostogų į Rio de 
Janeiro. Jį pavaduos «Šviesos» b-vės 
pirmininkas klebonas kun. J. Valaitis.

LAIŠKAI.

Nors „Lietuvis Brazilijoj“ Redak
cija persikelia į naują būstinę, tačiau 
laiškams adresas pasilieka senas, būtent 
SAG PAULO, caixa postai 1764.

Tad keisti adresą neteikia.

RASTAS UŽSIENIO PASAS

NARAKO MYKOLO vardu. Taip 
pat surasti jo ir kiti dokumentai.

Kreiptis Į «Lietuvis Brazilijoj» 
Redakciją.

GERBIAMŲJŲ PLATINTŲJŲ ii ii
prašome atsiskaityti už išplatintus laik
raščius.

Pinigus siųsti šiuo adresų: São 
Paulo, Caixa postai 1764 «Lietuvis 
Brazilijoj».

Pinigu kursas
Santos mieste muitinėje spalių 

mėnesiui nustatytas šis:
Š Amerikos doleris . . . . 9$834
Anglijos.................................  . 47S116
Argentinos..................................... 3$548
Prancūzijos  .................................0$386
Vokietijos . . ........................ 2$303
Portugalijos.................................0$445
Ispanijos ........ l$080
Kanados.......................................... 9$817
Urugvajaus 8$172

(«Folha da Manha» iš 16.X").

.«Pasisavino» 645:000$000
«Folha da Manha» rašo, kad ben

drovės «Força e Luz» Ribeirão Preto 
mieste kasininkas Teodoras Mayer pa
vogęs iš kasos 645:000$000 pasislėpė. 
Pranešta policijai, kuri tikisi vagi 
sugauti.

Sugrįžta Brazili os kardinolas
Spalių 19 d. j Rio de Janeiro su

grįžta kardinolas arkivyskupas Sabas- 
tião Leme. Katalikai rengia iškilmin
gą sutikimą.

Lietuvis savanoriu būrio vadu
Teko patirti, kad“ p. Stasys Butri

mas, įstoji s į savanorių būrį, gavo bū
rio vado laipsnį ir išvyko jau kovoti 
su sukilėliais.

Nori atsiskirti
«A Gazeta» iš 16 spalių rašo, kad 

Rio Grande do Sul estada nori atsiskir
ti nuo Brazilijos bendros fedaracijo» ir 
pasiskelbti savistovia nepriklausoma 
respublika.

1
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Rytq Brazilija.
Rytų Brazilija vadinama šios val

stybes (cstadai): S. Paulo, Rio de Janei
ro, Minas Geraes, Espirito Santo. Ba
hia ir Sergipe.

Šitos valstybės yra Brazilijos 
branduoliu ir turi daug panašumo tiek 
gamtos, tiek ūkio bei pramonės, tiek is
torijos atžvilgiais. Šita visa sritis ran
dasi 500—800 metrų aukštumoje virš 
jūros ir, išskiriant jos pakrantes, turi 
ypač labiau Į pietus neperkarštą klima
tą, nors tęsiasi nuo 25 ligi 12 laipsnio 
geografinės platumos.

São Paulo valstybė yra mums 
Įdomiausia, nes joje apsigyveno 0,9 visų 
Brazilijos lietuvių išeivių. Ši valstybė 
pietuose rubežiuojasi su Parana, vaka
ruose su Matto Grosso, pietuose šiau
rėje su Minaes Geraes ir Rio de Janei
ro valstybėmis, o rytuose su Atlanto 
vandenynu. Užima 250.000 kvadr. ki
lometrų, gyventojų turi šešis milijonus. 
Sostinė yra S. Paulo miestas su 900.000 
gyventojų. Be to yra 253 miestai, mies
teliai, iš kurių Įžymiausi Santos su pui
kiu uostu, Campinas su pusantro šimto 
tūkstančių gyventojų, Ribeirão Preto ir 
k. Didmiesčiuose dauguma svetimtaučių.

Dirbamos žemės yra 14 milijonų 
hektarų, gelžkelių 6.805 kilometrai, 
aukštųjų mokyklų 5, vidurinių 149, 
pradinių 2.901 ir bažnytėlių 1506. 
Vien audimo dirbtuvių .yra 111, kurių 
išdirbiniai išneša metams 255 milijonus 
milreisų.

Visas S. Paulo gerbūvis išaugo 
ant kavos. Kavos plantacijų yra virš 
15 tūkstančių su apie 700 milijonų me
delių, kurie užima virš milijono hekta
rų ir duoda apie 10 milijonų maišelių 
kavos. Dabar užėjus kavos prekybos 
kriziui pasunkėjo visas valstybės gy
venimas.

Beto S. Paulo išveža užsienin ne
maža medvilnės, ryžių, kukurūzų, pupų, 
vaisių, tabako, cukraus. Yra nemaža 
mineralų ir naugių, bet jų išdirbimas 
neišvystytas.

Minas Geraes valstybė susisie
kia iš pietų su S. Paulo, iš rytų su Rio 
de Janeiro ir Espirito Santo, iš šiaurės 
su Bahia ir iš vakarų su Goyaz. Prie 
jūrų neprieina.

Žemės plotas 590.C00 kvadr. kilo
metrų, iš kuries 27 su viršum milijonai 
hektarų dirbamos. Gyventojų yra sep
tyni milijonai. Graži sostinė Bello Ho- 
risoutė, Įsteigta tik 1897, m. turi vos 
70.000 gyventojų. Miestų, miestelių yra 
214, iš kurių įžymesni Juiz da Forą, 
Uberaba, Diamantina ir senoji sostinė 
Ouro Preto su savo aukso kasyklomis 
ir kalnakasių mokykla. Pradinių mo
kyklų yra 4.997, vidurinių 157 ir aukš
tųjų 8, bažnyčių bei koplyčių 2,087, 
gelžkelių 7,658 kilometrų, audimo dirb
tuvių 60 su 90 milijonų milr. vertės 
išdirbiniais.

Minas Geraes yra Brazilijos pir
moji valstybė gyventojų ir mokyklų 
skaičiumi, nors palyginamai retai ap
gyventa, nes kv. kilometrui tenka tik 
ii) žmonių, tuom tarpu, kaip S. Paulo 
24 žmonės.

Minas Geraes yra aukšta plokštu
ma išraižyta kalnais, kalneliais, iš kurių 
aukščiausi siekia du kilometrų aukščio. 
Kalnuose guli daugumoje dar nepaliesti 
neapskaitliuojami brangių naugių ir mi
neralų turtai Geležies čia esą daugiau, 
kaip viso pasaulio kasyklose, drauge 
sudėtose. Be to yra daugvario, cino, 
platinos, sidabro, aukso ir kitų brangių 
naugių. Randama taip pat brilijantų ir 
kitų brangakmenių. Trūksta anglių, 
bet už tai yra begalės miškų ir van- 
denkričių, kurie gali gaminti elektrą.

D'l kapitalų stokos pramonė nėra 
tinkamai išsivysčiusi, bet ateityj bea- 
bejonės pramonė čia plėsis vis labiau.

Žemė yra neperderlingiausia. So
dinama kava, veisiama daug gyvulių. 
Oras labai sveikas ir ypač Mantiqueira 
kalnuose yra vėsus, o kitur vidutinis. 
Tik pačioje šiaurėje ir vakaruose karštas.

(Bus daugiau).

Ka sako anglas apie Rusija.
Anglijos Darbo partijos atstovas 

parlamente, Joseph Toole, kuris važinė
jo po Sovietų Rusiją ir neseniai grižo 
į Londoną, rašo Daily Heralde savo įs
pūdžius apie «darbininkų rojų», kuri 
bolševikaj ten Įsteigė.

«Rusijoj», sako jis, «mes turime 
despotinę valdžią, tokią pat — ne, dar 
žiauresnę, — kaip kad buvusioji prieš 
revoliuciją, carų laikais. Skirtumas tik 
toks, kad tuomet despotizmas buvo 
juodas, o dabar raudonas,

«Man esant Maskvoje», pasakoja 
toliau Toole, «ten prasidėjo komunisti
nių profesinių sąjungų internacionalo 
kongresas. Vyriausias kovos obalsis 
kongrese buvo toks: «Viso pasaulio ka
pitalizmui mes nešamo ne taiką, bet 
kardą!»

«Bet ką komunizmas atnešė Rusi
jai'? Deja! Komunistai atnešė ne

Pasikėsinimas pries Pilsudski.

Spalių 14 d. Varšuvoj suimti 8 
socialistai, kurie organizavo pasikėsini
mą prieš Pilsudskio gyvybę.

Pasto Ženklas už 26.000 franku
l

Spalių 14 d. Londone tapo par
duotas vienas pašto ženklas, išleistas 
saloje Boa Esperança 1882 metais už 
26.250 frankų.

Kiti trys ženklai tos pačios laidos 
parduoti už 58.000 frankų

Išsiliejo Sena.

Telegrafo pranešimu, spalių 13 d. 
Paryžiuje upė Sena išsiliejo. Atskiri 
miesto rajonai tapo vandens apsemti. 
Provincijoj geležinkeliai išardyti. Nuos
tolių padaryta daug.

Uždare universitetą
l

Spalių 15 d. Barcelonos (Ispanijoj) 
universitetas dėl įvykusio konflikto tarp 
studentų ir profesūros valdžios parėdy
mu uždarytas.

gj Fotografas fes
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Darbas garantuotas. O

-=• Rua Jose Paulino, 152. «=?

— São Paulo laikraščiai sąryšy 
su dabartiniu momentu sumažėjo be
veik visi.

taiką, bet kardą. Visa sovietų vai" 
džia laikosi tik su pagelba bruta" 
liškos jėgos, su pagelba šautuvo!

«Sovietų Rusijoj visai negalima 
diskutuoti nė kokių klausimų, negalima 
kritikuoti valdžios nei valdininkų. Jei 
kuris darbininkas Rusijoj bando pro
testuoti prieš dabartinę tvarką, gali 
žinot, koks galas jo laukia. Viena 
gražią ar negražią naktį jis dingsta, ir 
niekas daugiau nežino, kur jo kaulai 
pūva ...»

Apie ekonominę rusų darbininkų 
padėtį Toole sako:

„Bendrai imant, bedarbis An
glijoje, kuris gyvena trupiniais, 
gaunamais kartas nuo karto kaip 
pašalpa, gyvena daug geriau, ne 
kaip kiekvienas paprastas darbi
ninkas sovietų rojuje“.

Naujas israd;mas
«Havas» iš spalių 15 d. praneši

mu, vienas italas padirbo naują aerop
laną, kuris sveria tik 30 kilogramų, 
su kuriuo, užsidėjus jį ant savo pečių 
galima lėkti į valandą 6o kilometrų.

Jei bandymai pasiseks gerai, tai 
jis savo išradimą pateiks aviacijos mi
nisterijai užpatentuoti.

Parlamento pirmininkas
Naujo Vokietijos parlamento pir

mininku išrinktas socialistas Loebe, ku
ris gavo 269 balsus. I-muoju vice-pir- 
mininku išrinktas nacionalistas Stohr, 
o antruoju katalikas Thomas Esser, ga
vęs 427 balsus.

Nau as parlamentas pradėjo po
sėdžiauti.

Telegrafo pranešimu, spalių 13 d. 
Berlyne atidarytas naujas Vokietijos 
parlamentas. Dalyvavo visi nariai. 
Nacionalistai buvo apsirengę juoda fa
šistų uniforma.

Prie parlamento rūmų Įvyko peš
tynes tarp komunistų ir nacionalistų. 
Daug yra net sužeistų.

Dabartinis ministerių kabinetas nu
sistatęs nepasiduoti.

Sustreikavo visi studentai.
Telegrafas praneša, kad Peru val

stybės visi universiteto ir kitų aukštų 
mokyklų studentai sustreikavo reika
laudami tam tikrų reformų ir daugiau 
autonomijos.

Spalių 13 d. vyriausybės atstovai 
pradėjo vesti su studentais derybas.
Telefono susisiekimas tarp Ber

lyno ir Buenos Aires.
Spalių 13 d. atidarytas telefono 

susisiekimas tarp Berlyno ir Buenos 
Aires. Pirmą pasikalbėjimą padarė abie- 

1 jų valstybių prezidentai.

Jus norite pinigus persiusti
Tiek į Lietuvą, Rusiją,

Ameriką,
Lenkija, Vokietiją ir t. t., Šiaurinę 
laiškais ar telegrafu.

BANCO GERMÂNICO

Rua Alvares Penteado 17, kertė Rua Quitanda 
visada atliks

Skubiai — sąžiningai ir už mažą atlyginimą

Jei norit sočiai ir skaniai pavalgyt, lai eikit į

ant kampo Av. Gelio Garcia ir rua D-r. Ricardo Gonçalvi» — 10 
žinginių nuo „Lietuvio Brazilijoj“ Redakcijoi.

Piitui ar vakarienė (pagaminta europietiškai) TIK 1$800.
Ir taip vilkai pigiau.

Pabandykit vieną iyk, ir viiuomet atvykiit-

PA.MINS'iJiMAS
Spalių 9 dieną sukako lygiai 10 

metų, kai lenkai generolo Želigovskio 
vedami smurto keliu pagrobė mūsų sos
tinę Vilnių. Toms liūdnoms sukaktu
vėms paminėti šv. Cecilijos choras spa
lių 12 d. salėje prie šv. Antano do I’ary 
bažnyčios surengė bendrą lietuvių suei
gą su nustatyta programa.

Prie š tai bažnyčioje įvyko pamal
dos už žuvusius kovoje dėl Vilniaus. 
Čia mūsų gerb. klebonas kun. J. Valai
tis pasakė atatinkamą pamokslą, kuria
me priminęs tėvynės meilę ir nurodęs 
tą pasišventimą, kuris atsiranda dėl 
kilnių idealų, ragino visus tokiu pasi
šventimu apsišarvoti einant dorovingu
mo pamatais sulig Kristaus paliktu 
mokslu.

Bažnyč ia buvo pilnutėlė žmonių, 
net ir iš atskirų tolimesnių rajonų bu
vo ne mažas skaičius lietuvių. Pamal
dose taip pat dalyvavo mūsų Konsulas 
D-ras Petras Mačiulis ir Konsulato se
kretorius p. J. Gaurilius su žmona.

Salėje paminėjimo programa atsi
žvelgiant į dabartinį krašto momentą 
buvo trumpa, susidėjo tik iš prakalbų 
ir tautiškų dainų.

Įžangos žodį pasakė šv. Cecilijos 
choro protektorius kun. Valaitis. Pa- 
pasal»ojęs savo įspūdžius iš buvimo Vil
niuj dar prieš 30 metų ir vėliau iš tų 
laikų, kuomet buvo karo kapelionu ir 
nurodęs pasišventimą tų žmonių, kurie 
dėl Vilniaus kovojo ir tose kovose sa
vo gyvybės nustojo, kvietė visus susi
rinkusius juos pagerbti atsistojimu. 
Nors jie mirė, bet jų dvasia tegyvuoja 
mumyse.

Ir visi atsistoję siuntė jiems tyliai 
savo mintyse ir širdyje pagarbos jausmą.

Toliau prakalba pasakė mūsų p. 
Konsulas.

Nušvietęs Vilniaus pagrobimo eigą 
ir nurodęs tą skriaudą, kurią padarė 
lenkai visai mūsų tautai bei nupasako
jęs trumpais bruožais tą reikšmę, kokią 
turėjo ir turi Vilnius Lietuvos valsty
bei, kvietė visus susikaupti ir pasiryžti 
prie didesnio veikimo tautinėj dirvoj, 
prie vieningo darbo kovoje dėl Vilniaus, 
kad kitą dešimties metų jubiliejų jau 
galėtumėm apvaikščioti džiaugsmingai.

Baigus jam kalbėti susirinkusieji 
triukšmingai ploja, tuo pareikšdaini pil
ną savo pritarimą ir visi atsistoję gieda 
Tautos Himną.

Scenoj pasirod. šv. Cecilijos cho
ras, kuris diriguojant p. T. Mažeikai, 
S. Paulo konservatorijos studentui ir to 
choro vedėjui, padainavo «Kur bėga 
Šešupė» ir «Mes be Vilniaus nenurim
sim».

Tro programa pasibaigė.
Nors ir viskas tapo užbaigta, bet 

žmonės dar nenorėjo skirstytis iš salės 
ir ilgai dar tarp savęs kalbėjosi smerk
dami lenkų politiką Vilniaus atžvilgiu.

Baigdamas, noriu tarti porą žodžių 
apie šv. Cecilijos chorą. Nors jis dar 
yra jaunutis, nors choristų skaičiumi 
neperdidžiausias, tačiau jo veikimas 
tautinėj dirvoj yra nemažas. Neapsi
riksiu pasakęs, kad beveik nebuvo tos 
tautinės šventės, kurioje jis nebūtų da
lyvavęs ir savo dainomis nebūtų žadi
nęs tautinius jausmus ir meilę prie tė
vynės. O jei paimti domėn tą faktą, 
kad jis kiekvieną sekmadienį lietuvių 
pamaldose bažnyčioje lietuviška giesme 
gaivina tikybinius jausmus ir primina 
brangiosios Lietuvos pamaldas, tai jo 
nusipelnimas yra dar didesnis.

Už tai mūsų lietuvių kolonija turi 
tam chorui būti dėkinga ir turi jį vila- 
pusiškai remti.

Teko patirti, kad choras rengia ir 
Vytauto Didžiojo mirties paminėjimą 
toj pačioj salėj, spalių 26 d. Jau pro
grama sustatyta ir paruošimo darbas 
eina pilnu tempu.

Visgi.

„SUGRIUVĘS GYVENIMAS“
Bom Retiro lietuvių mokyklos Tė

vų Komitetas lapkričio 9 d salėje rua 
da Graça 144 rengia antrą vakarą, 
kurio grynas pelnas eis mokyklos nau
dai.

Bus suvaidintas veikalas «SUGRIU
VĘS GYVENIMAS.

/
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j Prancūzu Navig. cijos Kompanija 
SUD ATLANTIQUE — CHARGEURS REUNIS. j

Išėjimas greitųjų laivų.

|į iš SANTOS Į PIETŪS IŠ SANTOS Į EI
' II

■ROPA.

, Lutetia — S. A. Spalio Ceylan — C. R. >1 Spalio
I Swiatoivid — C. R. 23 Spalio Lutetia - A. S. >1 Spailo

(I Lipari — C. R. 27 Spalio Groix C. R. 6 Lapkr.
III Jamaiųue -- C. R. ‘ 4 Lapkr. Siviatoįvid .A R. 11 Lapkr.
Ill Massilia — S. \. 12 Lapkr. Lipari - C. R. 20 Lapkr.

llll Eubėe — C. R. 21 Lapkr. Massilia — S. A. 21 Lapkr. Ii
Formose - C. R. 28 Lapkr. Jamaiųue — C. R. 25 Lapkr.

IĮ Krokus - - C. R. 2 Gruodžio Lutetia — S. A. 11 G ruodžio ||
w Lutetia b. A. 3 Gruodžio Eubėe C. R. 11 (i ruodžio

|L Aurignv C. R. 8 Gino žio Fonuose — C. R. 18 Gruodžio
Bl Kerguelen C. R. 14 Gruodžio Krokus — C. R. 22 Giuodž o

U Dino.na tam. ■olos iš Lietuvos 3 kl. paprasta. 3 kl su kabina
IM ir 3 kl. pagerint:.. 1

1 AGE >1 T A 1:
S. PAULO SANTOS 1

llllll Čia Comercial e M.-iritima Čia. Cli; rgeurs Reunis |
Rua da Quitanda, 19-A.

L'ltĮį- ■ ~*= —EZ= -Ež. -~'E - ■ L ~į . :į~y~ =^~~
!s==W==r- --------t/P— .------ -.=3—^==.-

Rua 15 do Novembro. 186. j

tai jai o tai idi

IVAI^OTB
TAUPYTI’

Į d ė d a ui i 50$000 galite atidaryti savo c i n a m ą j ą sąs
kaitą s u 4 i i' puse metinių n u o š i m i i ų

Galit kasdien išimti pinigus
esant reikalui.

Tiktai

■ iVW: GEFMftW©
Rua Alvares Pen'eado 17, kertė Rua Quitanda.

Vinco Tendzegolskio
Didelis pasirinkimas visokių medžiagų — ang

liškų ii vietinių.
Siuvama sulig naujausiomis madomis.

Darbas atliekamas gre:t ir gerai.

SIUVAMA IR IŠSIMOKINIMUI.

Lietuviams daroma didele nuolaida.

RUA CARLOS BOTELHO, SO.

S U VONIOMIS.
NUO 7 VAL. RYTO IKI NAKTIES.

Vonia su šiltu vandeniu ir baltiniais 2$000. Bendra pirtis su 
garais, šiltu ir šaltu vandeniu bei baltiniais — 2$000.

Taip pat daromi masažai, kerpami plaukai ir skutamos barzdos
Rua Tenente Penna, 29 (Bom Retiro

Bondes: 53, 55, 21 ir 23. Auto bondes — Bom Retiro.

ill

Rua 15 de Novembro Nr. 38.

Gyvenamas butas Avenida Vautier, 127.

Banco Aííemão
TRANSATLANT ICO

lílllll
ill

CENTRAS: VOKIETIJOS UŽJŪRIO BANKAS BERLYNE. 
Skyriai Brazilijoj: RIO DE JANEIRO, SANTOS, CURITYBOJE. 
BAH1A, PORTO ALEGRE.
ATLIEKA PERLAIDAS Į VISAS PASAULIO ŠALIS AUKŠ

ČIAUSIU KURSU IR GEROMIS SĄLYGOMIS.
INDĖLIAI IR DEPOZITAI NUO 50$000
KORESPONDENTAS LIETUVOJE:

Lietuvos Bankas Kaune.
■SíllBIiEilffllBIÍI

saiiiiBiiiiiiiiiiiiiiiiiii

Jsi norite nešioti rūbus gerai pasiūtus, tai visi kreipkitės 
į mano rūbų siuvyklą

Rua Caninde Nr. 78 — ►£<— Bonde Nr. 49 — Caninde

DARBAS ATLIEKAMAS GREITAI IR GERAI. MŪSŲ TAU
TIEČIAMS DAROMA DIDELĖ NUOLAIDA. SIUVAMA 

IR ISS1M0KĖJ1MUI. SUSIKALBAMA VISOMIS 
EUROPOS KALBOMIS.

Siuvama taip pat ir moterų rubai

ihhlMllllllt!lllllll|H|IIIIIIIIIOIHIIIIIIIIIIIIIIIIM^ IIBIIIIIIIilIlIlIlIlIJIilIlIiiilllllllllllllB

' - - - t
______ ! ill
Riguetto 8

Vaistinė I RUSIŠKA PIRTIS

g DENTISTAS — CU IRURGAS.

José Levkovich
Darbas garantuotas ir sąži- 

1 ningas.
s Kainos žemos.

Rua Dr. Silva Pinto 46 - sob.
(Bom Retire) 

Telef. 5-4954. S. Paulo.

? Vokiečių fotografijų įstaiga

Į Įsteigti 18'JJ netas
Atlieka įvairius darbus foto- 

Į grafijų srity. Specialybė padidi- 
Į nime, o taip pat su dažais.

Darbas greitas, sąžiningas ir 
| pigus. Vyksta į namus fotografijų 
| reikalais. Daro iš fotografijų naujas,

ARTHUR SCHMIDT
Rua São Caetano, 111 (senas n.103) 

São, Paulo.

Rua Oriente, 109

9-1631

Didelis pasirinkimas vaistų j|j 
ir įvairių cheminių produktų — « 
užsieninių ir vietinių.

Visų rūšių perfumerija. |Į 
Prie vaistinės daktaro pa- || 

tarimai.
NETURTINGIEMS VELTUI j 

Kainos žemos.

Atidaryta šiokiadieniais nuo 
2 iki 10 vai. nakties. Sekmadie
niais nuo 7 v. ryto iki 2 v. p. p.

Pirmadieniais pirties nėra.
Antradieniais tik moterims po 

1J500. Trečiadieniais šeimoms: 1 
žmogui — 3$O00, 2 — 4$000, 3 
— 5$000.

Ketvirtadieniais ir penkta- _ 
dieniais bendra pirtis po l$500 S 
nuo žmogaus, o šeštadieniais ir = 
sekmadieniais po 2$000

Rua Bresser, 307.
OiJsių'HniilIIIIiMUMjmilIlMIlHllIlmillllll '."(««IMIlliiHMIWSlIlHIllWIHHHIwíill

Skaitykite ir platinkyte

BRxYZIIvIJOJ
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VYTAUTAS
DIDYSIS

PROVINCIJOJ.
Nuo Redakcijos. Ne tik 

São Paulo mieste dirbama tau
tinėj dirvoj, bet ir provincijos 
lietuviai nuo to darbo neatsilie
ka Pavyzdi parodo ši talpina
ma korespondencija.

Refinadoroj Paulista, kur dirba 
keliolika lietuvių šeimų, rugsėjo 28 d. 
tapo surengta tautinė šventė Vytau
to Didžiojo jubiliejaus paminėjimas.

Darbštus p. J. Zakarevičius susi
taręs su fotografu p. A. Sakatausku pa
rinko tai šventei vietą ir visus lietu
vius sukvietė. Atvyko visi: seni ir jau
ni, vaikinai ir merginos, visi išeiginiais 
rūbais pasipuošę.

Kai jau visi susirinko, p. A. Sa
kalauskas pradėjo prakalbą sakyti. Vi 
si nutylo ir atyd iai klausėsi, o prakal
ba tęsėsi gan ilgai. Kalbėjo jis ir apie 
Lietuvos praeitį, apie lietuvių pasišven
timą kovose dėl nepriklausymybės, ir 
apie dabartį, kviesdamas visus sužadin
ti savyje tėvynės meilę ir čia gyvenant 
išeivijoj eiti Vytauto Didžiojo nurody
tais keliais.

Pasibaigus prakalbai visi atsistojo 
ir galingai praskambėjo «Lietuva, tėvy
nė mūsų».

Po Tautos Himno p. Sakatauskas 
savo prakalbą tęsė toliau, nušviesda
mas susirinkusiems kas buvo Vytautas 
Didysis, kodėl jį visa tauta gerbia ir 
kaip šiemet jo jubiliejus yra apvaikš
čiojamas.

Po to kalba dar p. J. Steponavi
čius. Antgalo p A. Sakatauskas pade
klamavo keletą savo eilučių, kurios į 
susirinkusius padarė gerą įspūdį.

Pasibaigus programai ir sušukus 
„Valio tėvynė“ visi išsiskirstė su pake] 
tu ūpu.

Valio, Refinadoriečiai!
Daly v a v ę s.

«Sausas įstatymas»
«Havas» pranešimu Estados do 

Rio policijos šefas išleido Įsakymą, ku
riuo einant draudžiamu Karo stoviui 
esant pardavinėti alkoholiniai gėrimai. 
Alus paliktas kol kas laisvas.

Reikalingi siuvėjai.
S. Paulo estados Teisingumo Se

kretoriatas praneša, kad skubiai yra 
reikalingi siuvėjai ir siuvėjos. Kreiptis 
Į rua Frederico Alvarenga (Quar
tel do Sexto Batalhão) nuo 6 vai. ryto 
iki 12 v. nakties. Tartis su p. Jose 
Fernandes.

Didelė audra São Paule
Spalių 14 d. naktį São Paulo 

rajono visu ruožu perėjo didelė vėtra 
su perkūnija ir lietumi. Sant’ Anna 
rajone sugriautas namas. Nuostolių 
padaryta gana daug.

gatvėse sso-NT1 TAUT A

ŽINIŲ ŽINELĖS
— Anglijoje bedarbių spalių 6 d. 

buvo 2.176.191.
— Ispanijos valiuta vėl pradėjo 

smarkiai kristi.
— Bulgarijos karalius Borisas ve

da Ital.jos karalait'1 Joaną. Sutuoktu
vės Įvyks šiais metais spalių 25 d.

— Revoliucija Kinijoj jau pasibai
gė. Atskiri kariuomenės vadai pripa
žino dabartinę vyriausybę ir nusistatė 
ją remti.

— Spalių 14 d. Berlyne sustreika
vo 14 tūkstančių darbininkų.

— Austrija rengu.siįprie karo. Su
perkama ginklai, ginkluojama kariuo
menė ir po biskj daroma rezervistų mo
bilizacija. Rubežius su Italija stiprina
mas.

— Į Brazilijos kariuomenę įstojo 
virš 100 lietuvių.

— São Paulo miestas didesnėse 
aikštėse turi naują elektros apšvietimą. 
Dabar laisvai galima ir lakraščius skai
tyti gatvėse.

Rekakcijos ir Admi
ni st ra c i; os atsak y m ai

P. IGNUI K ARNU'EVIČIUL Tams
tos sumokėti pinigai už «Lietuvis Bra
zilijoj» prenumeratą (12$000) per p. 
L i u d ą V a 1 i u k ą mūsų kąson nei- 
I laukė. Mat p. L. Valiukas tuos pini
gus pasisavino nieko mums nepranešęs, 
tik iš Tamstos laiško sužinojome, kad 
jam esi tuos pinigus sumokėjęs. Laik
raštį Tamstai siuntinėjam.

P. ŠIAULIEČIUI. Tamstos «Liau
dies legendą» gavome. Ačiū. Skai
tysime.

Ispanijoje Katalonijos gyventojai 
turi paprotį šokti gatvėse. Kai tiktai 
po lietingojo metų laiko tarpo pasirodo 
saulė, gatvėse atgimsta linksmas gyve
nimas ir miestuose kur gyvena katalo 
niečiai prasideda šokiai.

To priežastis yra klajoją muzikan
tai — kataloniečiai. Jie eina per mies
tą ir sustoję bet kur aikštėje, neatsi
žvelgdami į smarkų automobilių, tram
vajų ir omnibusų judėjimą, pradeda 
griežti. Tai daroma ne d"l pasipelny
mo, bet iš džiaugsmo ir noro parodyti 
savo meną. Praeiviai, vyrai ii' mote
rys, tuoj juos apstoja, kad pasiklausy
tų kataloniškų liaudies dainų ir šokių. 
Judėjimas loję vietoje sustoja. Išlipa iš 
autobusų ir tramvajų žmonės ir susirin
kusią minią dar labiau padidina.

Po to paprastai iš ’minios išeina 
kuris vyras ir kreipiasi į susirinkusius, 
ar tarpe jų neatsirastų dama katalonie- 
tė. Šį klausimą jam du kartu kartoti 
nereikia, dama tuoj atsiranda. Pirmąją 
porą tuoj paseka antroji, treč ioji ir 1.1., 
kol pagaliau aikštėje susirenka iki šim
to šokančių porų, kurios susikabina i 
viena ratą ir sukasi bendrai. Iš visų 
pusių renkasi vis naujų žmonių ir ra
tas tiplink orkestrą turi vis didėti, kad 
duotų vietos keliems šimtams šokairių 
porelių. Puikūs ponai ir pošnios po
nios. visi pusvalandžiui. pamiršta savo 
i uikumą ir luomų skirtumą ir šoka 
bendrai su liaudies atstovais ir darbi
ninkais. Bet kartu visi tam pusvalan
džiui pamiršta taip pat ir savo vargus. 
Dabar jie visi yra kataloniečiai, tik ka
taloniečiai, vieninga šokanti gatvėse 
tauta.

O kadangi katalonie? iai yra iškly- 
gę po visą Ispaniją ir kiekviename 
mieste ir miestelyje jų galima rasti, tai 
jų šokius galima pamatyti beveik kiek
viename Ispanijos mieste, kur pirmiems 
savo gimtosios muzikos garsams gatvė
se pasigirdus, jie tuoj pradeda šokti.

Pašto dėžutė
Redakcijoj yra laiškai.

D. Andruškai, Al. Balkauskui, K. 
Babinskui, A. Bekeriui, H. Balsevičiui, 
Įcn. Baniui, J. Baukiui, Pr. Budžiui, J. 
čižauskui, B. Dunčei, K. Januškai, J. 
Jonikavičiui, J. Jankūnui, Ant Kazė
nui, St. Kvieskai, M. Kuliešiui, Ad. 
Kvieskai, V. Liubčikui. J. Margeliui, J. 
Maigiui, J. Masėnui, J. Markeliui, Ant 
Norkui, P. Povilaičiui. Rutkauskienei - 
Startienei, A. Spadavičiui, K. Šilaikiui, 
Pr. Šokui. K. Skukauskui, Pr. Žieme
liui, T. Šablevičiui, St. Urbanui, V. 
Urniežiui, V. Valentinui, M. Vasiliui, 
K. Valiniui, F. Vitkauskui, St. Vasi
liauskui, J. Vilimui, Alb. Vasiliauskui. 
J. Vitoniui, Pr. Vaitkevičiui.

Ar dėl to?
— Tėti, kodėl gandras visada sto

vi tik ant vienos kojos?
— Kvailas vaike!.. Jeigu jis ir 

antra iškeltų, tai pervirstų.

PAŠALINIS PRANEŠIMAS.

J D 0 K fl I
O tie vaikai vaikai!..

Teta išėjo keletą dienų pasiviešėti. 
Kai ji pirmą rytą svečiuose atsisėdo 
pusryčių, mažasis Petrukas paklausė:

- Ar, teta. šįryt jar prauseisi?
— Na žinoma, — atsakė teta.

Ar taip pat ir burna?
Bet j ūk tai savaime aišku, ma

no vaikeli.
Dabar triumfuodamas Petrukas at

sigrįžęs į tėvą sušuko:
- Matai, tėveli, sakei, kad teta 

nepraustaburnė.
Kada geriau?..

Vieną dieną tėvui G’ Leary, gud
riausiam to laiko kunigui, vienas pa
žįstamas sako:

— Aš norėčiau, kad Jūs būtumėt 
šv. Petras.

— D 1 ko?
Dėl to, kad po mirties turėtu

mėt dangaus raktus ir galėtumėt mane 
ten Įleisti.

— Aš manau, kad jums naudin
giau būtų, jei aš turėčiau pragaro rak
tus, nes galėč iau iš ten jus Kleisti, — 
sako kunigas.

Šiuo norit’ įspėti mūsų lietuvišką 
visuomenę prieš žinomą visiems Liuda 
Valiuką, kuris savo gražiais žodžiais 
moka prisiviliuoti žmones tam, kad vė
liau juos išnaudoti.

Aš gegužės 24 d. šių metų pasko
linau jam 200S000. Jis pasižadėjo raš
tu ta skola man gražinti nevėliau Lie
pos 15 d. šių metų. Bet jau spalių mė
nuo baigiasi, o tos skolos man dar ne
grąžino, gavau tik 4G$0C0. Su kitais 
jis irgi panašiai elgiasi.

Duotu jo žodžiu pasitikėti negali
ma. Be to jis gerai mūsų visuomenei 
yra jau žinomas iš tų laikų, kuomet tar
navo pas Kiršteiną ir Buivida, kurie 
taip negailestingai nuskriaudė žmones.

Tad, lietuviai, atkreipkit i tai sa
vo dėmesį.

Justinas Vaškevičiias. 
Mooca, 1930. 15. X.

V

BAISENYBIŲ MUZIEJUS.i
Anglijoje higienos ministério parė

dymu įsteigta muziejus, kuriame su
rinkti iš visų pasaulio kampų instru 
mental ir aparatai, kuriais moterys te
kina savo koketavimo reikalus. Pats 
ministeris tą muziejų pavadino «baise
nybių muziejumi», kadangi didžioji apa
ratų dauguma, jais besinaudojant, yra 
didelių kančių priežastis. Muziejaus 
tikslas parodyti, kaip yra kenksmingi 
visi tie pabūklai: kaip įvairūs diržai, 
mašinos, aparatai suliesėti ir t. t.

Muziejų moters lanko labai gau
siai. Tik nežinia ar motfrys ten eina, 
kad suprastų visų išstatytų pabūklą ža
lingumą, ar kad sužinotų dar kokį nau
ją nežinomą kosmetikos sekretą.

fpftiiiiia

Iflipigo dčionaB
Duonos kepykla «Italo — = 

gg Húngaro» — RUA CUYABA, 29 p 
= (Alto da Mooca) atsižvelgdama gg 
B i dabartini krizi papigino duoną. jį 
Lg ’ BALTA DUONA KLG. K. 
’U 700 REISU. g
■3 JUODA DUONA RUGĮ!) KLG. g 
z»-- 500 REISU. aj
iš Be to kas surinks vales § 
S ant 50 kilogramų tas gaus kai- & 
vS po dovaną tuščią nuo miltų E 

maišą. g
1 Kepyklos savininkas DO- J 

gg MINGO C. COLLA visus g 
B kviečia persitikrinti. *

1 kova.
Pranukas skaitė Karaliaus Maijo 

apysaką apie indėnus. Staiga atsigrįžo 
į tėvą ir paklausė, dėl ko indėnai dažo 
savo veidus.

Jie taip darydavo tik eidami į ka
rą, — pamokė tėvas sūnų. Po keleto 
dienų j tėvo kambarį jbėgo išsigandęs 
Pranukas šaukdamas:

— Eikš čia greičiau, tėti!.. Mama 
eina į karą!..

RUA JOSÉ PAULINO, 140 (Bom Retiro) TELEF. 5-6307.
Vaistinės ir parfumerijos reikmens. Perrišimo medžiaga.

KAINOS -ŽEMOS.
Provizorius D. RUMMELIS, 
Diplom. Kozaniaus universiteto.

Į Rua Mauá 207, kampa* rua Conceição, prie pat Luz stoties.

Siunčiame pinigus Laivakortės.

doleriai* j LIETUVĄ ir kitu* kraštus.
Taip pat priimame indelius ir atidarom ei- 

namąsią* sąskaitas, mokėdami gerus procentus.

į Lietuvą ir iš ten. Šamados.
KAINOS ŽEMOS. Patarnavimas sąžiningas 

ir greitas.

Mūsų įstaigos darbo teisingumą* garantuotas 100:000$000, kurie padėti valstybės banke. Kalbame 
lietuviškai ir kitomis Europos kalbomis.

latalf* atdara kasdien nuo 8 vai. ryto ligi 6 vai vakaro, sekmadieniais tik ligi 12 vai.

g i
i
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